
RUMC)AC) NCJVO CÓM O WCJVÇÚQ

ESTADO DO CEARÁ —- Município de Jaguaretama. Aviso de Abertura das Prºpostas
de Preços — Tomada de Preços nº 2020020501—SAUD Objeto: execução de obra e
Reforma do Hospital e Maternidade Adolfo Bezerra de Menezes no municipio de
Jaguaretama—CE, conforme especiflcações no projeto básico. A comissão de
licitação comunica aos interessados que abertura dos envelopes das propostas de
preços será dia 28/04/2020 às 08h30min, na sala da comissão de licitação da
Prefeitura Municipal, Rua Tristão Gonçalves, 185, maiores informações tel. 88
3576—1305 email: licitacao©iaguaretamace.gov.br

Jaguaretama-CE, 23 de Abril de 2020

CfbãõzãEAN%XÉRETODEÉgàdIVEIRAºsâíí;ªº
Presidente da CPL. $$$»?ªfªstª

º?”

www.jaguaretama.ce.gov.br
Rua Tristão Gonçalves, 185 | Jaguaretama—CE

CEP: 63480—000 [Tel.: (88) 3576—1305



/ DE LIC«?o ”34
(o &

É o . 50
Ceará , 24 de Abril de 2020 - Diário Oficial dos Municípiosdo Estado do Ceará — ANOx Nªme,/”4;

Jaguaretama-CE,23 de Abril de 2020 Art. 2“. Os Créditos de que trata o .lºª' a ggseiifêªLe& rão
abertos mediante decreto do Poder Exec N?oMunicipal, ' ' ando

FRANCISCOJEAN BARRETODE OLIVEIRA como fontes de recursos, a anulação d
.

ntárias
Presidente da CPL. conforme preconizao art. 43 da Lei Federal hºo 309de de marçoPublicado por: de 1964, de acordo com as especificaçõesabaixo:

Lara Katrine Lemos Peixoto
Código IdentificadorzllõBAACES Dotação Elemento de Despesa FONTE VALOR (R$)

2.007 3.1 ,90. 1 1.00 100100000 100.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2.007 3390.39.00 100100000 30000000

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS — iii? 133213333 332333 33123313
TOMADA DE PREÇOS Nº 2020020501-SAUD TOTAL 3004700410

ESTADO DO CEARÁ — Município de Jaguaretama. Aviso de
Abertura das Propostas de Preços — Tomada de Preços nº
2020020501-SAUDObjeto: execução de obra e Reforma do Hospital
e Maternidade Adolfo Bezerra de Menezes no municipio de
Jaguaretama-CE, conforme especificações no projeto básico. A
comissão de licitação comunica aos interessados que abertura dos
envelopes das propostas de preços será dia 28/04/2020às 08h30min,
na sala da comissão de licitação da PrefeituraMunicipal, Rua Tristão
Gonçalves, 185, maiores informações tel. 88 3576-1305 email:
1icitacao©jaguaretama.ce.gov.br.

»
Jaguaretama-CE,23 de Abril de 2020

FRANCISCOJEAN BARRETODE OLIVEIRA
Presidente da CPL.

Publicado por:
LaraKatríne Lemos Peixoto

Código Identificador:0C219B49

—7Ç

, ESTADODO CEARÁ" —

É PREFEITURA MUNICIPAL DEJARI)

GABINETE
LEI MUNICIPAL Nº307/2020DE 22 DE ABRIL DE 2020

LEI MUNICIPAL N"307/2020 de 22 de ABRIL de 2020

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO VIGENTE
ORÇAMENTODo MUNICÍPIODE JARDIM/CE,
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Jardim-CE, Dr. ANIZIÁRIO JORGE
COSTA, faz saber que a Câmara Municipalde Jardim (CE), aprovou
_o Projeto de LeiNº 363/2020, em 22 de Abril de 2020 e ele sancionae
Arromulga a seguinte Lei:

Art. lº. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal Autorizado a
abrir Crédito Adicional ESPECIAL ao Orçamento Vigente, no valor
de R$ 800.000,00 (oitocentosmil reais), nos termos da Lei Federal nº
4.320 de 17 de março de 1964, conforme especificaçõesabaixo:

Órgão: 07 - Secretaria de Saúde
Unidade Orçamentária: 02 - Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 -— Saúde
Subi'unção: 305 — Vigilância Epidemiológica
Programa: 0051 — Apoiandoa Saúde
Ação: Enfrentamentoda Emergênciada Covid-l9
Dotação Orçamentária: 07.02.10.305.0051.2.164 - Ações de
Enfrentamentoda Emergênciada COVID-19.

NATUREZA FONTE VALOR
3.1.90,04.00 12l4000000 250.00000
3.1, .13. 1214000000 20.
3.3. 30.00 121 1 00
.3. 32.00 121 10,

3 . com
33.90 36.00 Outros de Terceiros— PessoaFísica
3.3 9039 Dl) de — Pessoa
33.90 48.00 Auxílios a Pessoas 1214000000
4.4.90,Sl.00 e 121
A1490.52.00 1214000000
TOTAL

1214000000 14.

e MaterialPermanente

Art. 3“. Seja divulgado os recursos e as despesas que serão aplicados,
como forma de fiscalizar as ações desenvolvidas no período da
pandemia, devendo ser feito a prestação de contas mensal a Câmara
Municipal.

Art. 4“. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

PUBLIQUE—SE, CUMPRA-SE.

Paço da PrefeituraMunicipalde Jardim/CE,em 22 de Abril de 2020.

ANIZIÁRIOJORGE COSTA
Pr_efeito Municipal

Publicado por:
Jose Henrique dos Santos

Código IdentificadorzD388426F

GABINETE
DECRETO Nº. 2204016/20-GPDE 22 DE ABRIL DE 2020.

DECRETASITUAÇÃO DE CALAMIDADEPARA
FINS DE PREVENÇÃOE ENFRENTAMENTOA
COVID-19 (NOVO CORONAVÍRUS) E
ESTABELECE OUTRAS MEDIDAS, NO
MUNICIPIODE JARDIM.

O Prefeito Municipal de Jardim, Estado do Ceará, ANIZIÁRIO
JORGE COSTA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânicado Município,

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado,
garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à
redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universale
igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e
recuperação, na forma do artigo 196 da Constituiçãoda República;

CONSIDERANDO o Decreto nº 33.510, de 16 março de 2020, do
Governo do Estado do Ceará, e posteriores que tratam das ações
governamentaisem combate ao COVID -19;

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de
Saúde, no dia de 11 de março de 2020, como pandemia do Novo
Coronavirus;

CONSIDERANDO que por meio da Portaria nº 188, 03 de fevereiro
de 2020, o Ministério da Saúde declarou Emergência em Saúde
Pública de Importância Nacional (ESPIN). em decorrência da
Infecção Humana pelo novo Coronavirus, o que exige esforço
conjunto de todo o Sistema Único de Saúde pela identificação da
etiologia dessas ocorrências, bem como a adoção de medidas
proporcionaise restritas aos riscos;

CONSIDERANDO a disseminação do Coronavirus (COVID-19).
contando O Estado do Ceará, até O momento, com 4.115 casos
confirmados e com 239 óbitos, segundo dados da Secretaria de Saúde
do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Ceará
solicitou um plano de contingência para enfrentamento da Pandemia
da COVID-19;

www.diaríomunicipal.com.br/aprece 13




